
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUINTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 851 – Página 01 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

TERMO DE RATIFICAÇÃO: DISPENSA Nº 012/2020 – AS 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200177. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2020-
AS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
DISPENSA Nº 012/2020 –AS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.04927.2020 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso IV, da Lei 
n.º 8.666 de 21.06.93 e alterações, que dispõe sobre a contratação por Dispensa 
de Licitação de nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar 
prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, 
equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens 
necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as 
parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência 
da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos, 
que tem Aquisição de EPIs (Equipamentos de Proteção Individual) com Urgência 
para medidas Preventivas dos Trabalhadores da Assistência Social. RATIFICO, 
conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. 
Sr. RICARDO BARROS PEREIRA, Presidente da Comissão de Licitação, 
determinando que se proceda a publicação do devido extrato. VARGEM 
GRANDE - MA, 11 de Maio de 2020. Maria Olene Oliveira Barros, Secretária 
Municipal de Assistência Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20200177. ORIGEM.: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2020-AS. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. CONTRATADA: 
EXPANSAO COMERCIO LTDA. OBJETO: Aquisição de EPIs (Equipamentos de 
Proteção Individual) com Urgência para medidas Preventivas dos Trabalhadores 
da Assistência Social. VALOR TOTAL: R$ 20.848,00 (vinte mil, oitocentos e 
quarenta e oito reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0113.082440015.0.121 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - 
FMAS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 20.848,00. VIGÊNCIA: 12 de Maio de 
2020 a 12 de Novembro de 2020. DATA DA ASSINATURA.: 12 de Maio de 2020. 
MARIA OLENE OLIVEIRA BARROS, Secretária Municipal de Assistência Social. 

 
 


